
I 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thèse présentée en vue de l’obtention du diplôme de 

Doctorat en sciences 

Spécialité: Hydraulique  
                                                  
 
 

Thème 

 
 
 
 

 

Présenté  par : 

DJEDDOU Messaoud 

Soutenu publiquement le : 04 Décembre 2014 

Devant le jury composé de : 
 

Pr. ACHOUR Samia Professeur Présidente Université de Biskra 
Pr. ACHOUR Bachir Professeur Rapporteur Université de Biskra 
Pr. BOUDOUKHA Abderrahmane Professeur    Examinateur Université de Batna 

Pr. CHAFFAI Hicham Professeur Examinateur Université d’Annaba 

Pr. DJABRI Larbi Professeur Examinateur Université d’Annaba 

Pr. GUERGAZI Saadia Professeur Examinatrice Université de Biskra 
[...]
en service des stations d’épuration à l’arrêt. 

Si les eaux usées non traitées sont autorisés à s'accumuler, la décomposition de la matière 
organique peut conduire à la production de grandes quantités de gaz malodorants (Belanche et 
al., 1992). Les stations de traitement des eaux usées sont importantes pour le développement 
économique et social de tout pays. Ils protègent la santé de la population contre les bactéries 
pathogènes et des virus. Pour ces raisons, le retrait immédiat et sans nuisance des eaux usées à 
partir de ses sources de production , suivi d'un traitement et d'élimination , est non seulement 
souhaitable mais aussi nécessaire dans une société industrialisée (Metcalf et Eddy, 2003). 

 

Les stations de traitement des eaux usées sont considérées comme la première ligne dans la 
bataille de l'humanité pour éliminer la pollution de l'eau et restaurer la qualité de l'eau dans les 
cours d'eaux. 

Pourquoi les stations d’épuration ne fonctionnent pas comme prévu?  

On constate généralement que ces manques ne sont pas dus à un seul facteur, mais plutôt due 
à une combinaison de problèmes qui limite la capacité d'une station de traitement des eaux 
usées. Ces problèmes se répartissent généralement en une ou plusieurs des catégories 
suivantes: 

- Défauts de conception.  

- Les lacunes d'équipement.  

- Surcharges hydrauliques.  



2 
 

- Les surcharges de déchets industriels.  

- Les carences de fonctionnement et d'entretien.  

Les stations de traitement des eaux usées sont conçues et construits de manière à éliminer une 
quantité prédéterminée des polluants contenus dans les eaux usées brutes. La quantité de 
polluant à enlever repose sur des critères standards de qualité de l'eau correspondant à la 
quantité de polluant qui peut être contenue dans l'eau et ne pas avoir un impact négatif surtout 
si on projette sa réutilisation. Une défaillance dans l'élimination de la quantité de polluants 
requis peut signifier non seulement que l'eau ne peut pas être utilisée comme prévu mais aussi 
des millions de dinars algériens perdus.  

Un dysfonctionnement d'une installation de traitement des eaux usées est un problème social 
et biologique délicat (Belanche et al., 1992). 

 

L'évaluation des performances est un facteur important dans l'optique d'une réutilisation des 
eaux usées traitées afin d'assurer des marges de sécurité pour le respect de la santé publique et 
la protection de l'environnement. La fiabilité d'un système peut être définie comme «la 
probabilité d'une performance adéquate pour une période de temps déterminée dans les 
conditions de fonctionnement spécifiées » ou " le pourcentage du temps que les 
concentrations des eaux usées traités et rejetées sont conformes aux exigences du permis 
précisées" (Kottegoda et Rosso, 2009 ; Metcalf et Eddy, 2003). La probabilité de bonne 
exécution est sensible à la fonction de distribution des concentrations de l'eau traitée à la 
sortie de la station. Ainsi, afin de développer un modèle de fiabilité, la distribution des 
concentrations des effluents doit d'abord être modélisée. Cette distribution de probabilité 
caractérise la variabilité de la performance du traitement. 

 

Le processus de traitement des eaux usées est un processus assez complexe et dynamique. 
Selon Theilliol et al., (2003), certains facteurs doivent être pris en considération lorsque l'on 
tente de mettre en œuvre un contrôle avancé en temps réel du processus : 

• Le processus est variable dans le temps (Carlsson et Lindberg, 2004). Des paramètres 
tels la température, la composition de l'eau entrante, la quantité de biomasse, des flux, pH, 
etc.., varient au cours d'une période de temps. 

• Le processus est non linéaire et dynamique. 

• Le processus est dynamique raides. Les constantes de temps impliquées dans le 
processus, allant de quelques secondes à quelques mois.  

• Le processus est multi variée : Existence de plusieurs entrées et sorties. 

 



3 
 

Le recourt à l’application de techniques intelligentes pour tenter de modéliser un processus de 
traitement des eaux usées reste une alternative prometteuse rendu possible avec le 
développement des capacités de calculs des ordinateurs. 

Les réseaux de neurones sont une technique d'intelligence artificielle qui utilise un ensemble 
d'équations non linéaires pour imiter les connexions neuronales des systèmes biologiques. Ils 
se sont révélés être utiles pour la reconnaissance des formes et des applications de prédiction 
de résultat.  

Le potentiel des réseaux de neurones pour la surveillance et le contrôle des systèmes 
dynamiques a été découvert il y’a une dizaine d'années (Narendra et Parthasarathy, 1990) et 
de nombreuses applications dans les procédés industriels existent. 

A en juger par le nombre de publications dans des revues et à des conférences, il y’a 
beaucoup de chercheurs travaillant dans les domaines des réseaux de neurones et les 
processus de traitement des eaux usées. Ces informations ont été glanées dans des livres de 
conseils, publications dans les revues, Internet, et des actes de conférences. De nombreux 
auteurs ont vues sur de nombreuses questions et de nombreux « règles empiriques » 
différentes ont été proposées pour résoudre les différents problèmes pratiques de mise en 
œuvre. L'expérience de l'auteur a consisté à utiliser ces règles comme des lignes directrices, 
mais de résoudre de nombreux problèmes pratiques avec une expérimentation rigoureuse. 

 

La station de traitements des eaux usées de la ville de Khenchela a pour but de traiter les eaux 
usées du chef-lieu de la wilaya ainsi que sa banlieue proche. Elle a été mise en service le 20 
Octobre 2008 avec une capacité de 192000 Eq. Hab, avec un débit d'effluents à traiter en 
temps de pluie estimé à 23000 m3/jour. 

 

Les travaux présentés dans cette thèse ont pour objectifs de développer des méthodes 
combinées basés sur un modèle probabiliste et puis la conception d'un modèle réseau de 
neurones artificiels pour prédire les taux de fiabilités et les taux de défaillances d'un procédé 
de traitement des eaux usées utilisant les boues activées. 

Les principaux objectifs de cette étude sont : 

• La collecte et l'analyse des données d'auto-surveillances; 

• Construction d'un support numérisé des données et rendre leurs exploitation plus 
facile; 

• Analyse des lois de distributions des différents paramètres de qualité des eaux usées 
traitées; 

• Evaluer statistiquement les performances de la station de traitement des eaux usées de 
la ville de Khenchela en termes de fiabilité; 

• Construire des modèles de réseaux de neurones artificiels pour la prédiction des taux 
de fiabilités 



4 
 

• Construire des modèles de réseaux de neurones artificiels pour la prédiction des taux 
de défaillances 

• développer les modèles pour être utilisés pour fournir une prédiction quantitative de la 
performance future du procédé de traitement, et peut être les utilisés pour d'autres 
stations similaires. 

 

Pour atteindre les objectifs ci-dessus, l'étude a été organisée en sept chapitres. 

Le premier chapitre présente les différents précédés de traitement des eaux usées. Une 
description générale de la de la station de traitement de la ville de Khenchela est présenté dans 
le deuxième chapitre. 

Les différentes méthodes d’évaluation de la fiabilité d’une station d’épuration sont énumérées 
dans le troisième chapitre. 

La première contribution de cette thèse est détaillé dans le chapitre quatre avec l'application 
du modèle probabiliste pour l'évaluation des niveaux de performances de la station. Une revue 
de littérature portant sur les réseaux de neurones artificiels est consacrée dans le cinquième 
chapitre.  

La deuxième contribution de cette étude est partagée en deux parties, le sixième chapitre qui 
se consacre à l'application des RNA pour la prédiction des taux de fiabilités du procédé de 
traitement suivi d'une discussion des différents résultats. 

 

Le septième chapitre englobe l’application des RNA pour la prédiction des taux de défaillance 
des différents paramètres de qualité des eaux usées traitées. 

Une conclusion générale décrit les principales conclusions et recommandations. Enfin, les 
références bibliographique. 

 



5 
 

CHAPITRE I: LES PROCEDES DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

I. 1 INTRODUCTION 

Le rôle d'une station de traitement des eaux usées est l'élimination de la pollution jusqu'à un 
niveau définie par la réglementation en vigueur pour assurer que le rejet des eaux traitées 
n'affecte pas le milieu récepteur, et selon cette réglementation,  les procédés de traitement sont 
mis en œuvre selon plusieurs niveaux de traitements. 

Les niveaux de traitement d'une station sont définis selon la succession suivante:  

Les prétraitements, le traitement primaire et le traitement secondaire. Lorsque l'eau traitée est 
être rejetée en milieu particulièrement sensible, un traitement tertiaire est nécessaire. 

 

Une station d’épuration comporte généralement une phase de prétraitement, pendant laquelle 
les éléments les plus grossiers sont éliminés par dégrillage (pour les solides de grandes 
tailles), puis par flottaison/décantation (pour les sables et les graisses). Vient ensuite un 
traitement dit primaire, une décantation plus longue, pour éliminer une partie des MES. Des 
traitements physico-chimiques et/ou biologiques sont ensuite appliqués afin d’éliminer la 
matière organique. Ils sont généralement suivis d’une phase de clarification qui est encore une 
décantation. Enfin, un traitement des nitrates et des phosphates est exigé en fonction de la 
sensibilité du milieu récepteur. Il existe également des traitements dits extensifs, comme le 
lagunage, qui combinent des traitements biologiques, physiques et naturels. 

I.2 PRETRAITEMENTS 

 

Les eaux usées brutes à leur arrivée à la station doivent généralement subir, un prétraitement 
qui composé d'un certain nombre d'opérations successives, uniquement physiques ou 
mécaniques. Il est destiné à extraire de l'eau usée, la plus grande quantité possible d'éléments 
dont la nature ou la dimension constitueront une gêne pour les traitements ultérieurs. Selon la 
nature des eaux à traiter et la conception des installations, le prétraitement peut comprendre 
les opérations : (le dégrillage), principalement pour les déchets volumineux, (le dessablage) 
pour les sables et graviers et (le dégraissage-déshuilage ou d’écumage-flottation) pour les 
huiles et les graisses. 

 

I.2.1 Dégrillage 

Lors de l'opération de dégrillage, les eaux usées passent au travers d'une grille dont les 
barreaux, dont l'espacement est déterminé de sorte qu'il puisse retenir matières grossières les 
plus volumineuses et flottantes charriées par l'eau brute, qui pourraient nuire, obstruer ou 
provoquer des bouchages dans conduites d'alimentation de l'installation, et nuire à l'efficacité 



6 
 

de la station. Le dégrillage permet aussi de protéger la station contre l'arrivée intempestive des 
gros objets, les éléments retenus sont, ensuite, éliminés avec les ordures ménagères. 

Cette opération est effectuée avant le poste de relevage afin de protéger les pompes ou les vis 
d’Archimède et de ne pas gêner leur fonctionnement. 

Les grilles peuvent être verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60° à 80° sur 
l’horizontale (Dufournet, 1974), l'espacement est définis comme suit: 

Tableau n° 1: Différents types de dégrillage (WEF, 1998; Daukes, 2006) 

 Espacement Rôle 

Pré-dégrillage (dégrillage 
grossier) 

40-150 mm Empêcher que les bûches et les gros débris 
lourds d'entrer dans les procédés de 
traitement. Principalement utilisé dans le 
poste d'arrivage des eaux brutes avant le 
poste de relevage 

Dégrillage moyen 6-75 mm Pour éliminer les grosses matières solides, les 
chiffons et les débris. Généralement utilisé 
dans les stations d'épuration. 

Dégrillage fin 1,5-6 mm Enlever les petits solides. Suit généralement 
un tamis grossier 

Dégrillage très fin  0,25-1,5 mm Réduire les matières en suspension au niveau 
du traitement primaire. 

 

I.2.2 Poste de relevage  

La conception du poste de pompage (poste de relevage) d'une station de traitement des eaux 
usées est en grande partie similaire à la conception de poste de relèvement placé dans le 
réseau d'assainissement. Les principales différences est le choix du type de pompes utilisées 
pour assurer cette tâche. Généralement le poste de relevage est équipé de pompes centrifuges, 
par contre dans le cas d'une station d'épuration plus importante (débit plus important et 
variable), une pompe à vis (Vis d'Archimède) est un choix plus judicieux.  

Les pompes à vis (Vis d'Archimède) peuvent pomper une variété des eaux usées brutes 
contenant des solides et des débris. L'un des avantages majeurs de ces pompes est la 
variabilité du débit de pompage à une vitesse constante, puisque le niveau d'eau dans le 
puisard est le facteur qui influence sur les performances de pompage. Les opérateurs 
constatent qu'une fois installées, les pompes à vis d'Archimède sont rarement victimes de 
problèmes de défaillances (Garbus, 2006). 



7 
 

I.2.3 Dessablage 

Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables, les verres brisés, 
les coquilles d'œufs, et les particules minérales plus ou moins fines ayant une vitesse de 
sédimentation sensiblement supérieure à la matière organique. Le dessablage est prévu pour 
protéger les équipements mécaniques à l'abrasion et à l'usure, de réduire la formation de 
dépôts dans les canalisations et les canaux, et de réduire la fréquence de nettoyage du 
digesteur qui est nécessaire en raison des particules accumulés.  

Un but secondaire, mais cependant pas le moins extrêmement souhaitable du système 
d'élimination du sable est de séparer les grains de la matière organique dans les eaux usées. 
Cette séparation permet à la matière organique d'être traité dans les processus subséquents. 

Dans un dessableur à flux horizontal, pour assurer l'élimination des grains et empêcher que la 
matière organique se dépose, trois conditions doivent être remplies (Steel et McGhee, 1979) : 

1. La vitesse d'écoulement à la sortie du dessableur doit être égale à la vitesse de 
sédimentation des particules inertes.  

2. La vitesse horizontale doit être inférieure à la vitesse d'érosion des particules inertes.  
3. La vitesse horizontale doit être supérieure à la vitesse de décantation des particules 

organiques. 
Dans les années 1950, la philosophie de conception des dessableurs implique que 

l'écoulement horizontal doit capturer les particules de sable de diamètre de 200 µm et une 
densité proche de 2,65 (Fair et Geyer, 1954). 

Des recherches ont révélés que la gamme de densités des grains de sable est de l'ordre de 1,1 à 
2,7 (Metcalf & Eddy, 2003). En outre, il est reconnu que la graisse et autres matières 
organiques fréquemment recouvre le grain de particules inorganiques. Ainsi, ni la densité, ni 
la taille d'une particule de grain ne peut être décrite en termes d'un grain de sable seul. Une 
mesure plus réaliste appelé la taille équivalente de sable (TES) est préféré (Wilson et al., 
2007a ). 

I.2.3.1 Dessableur aéré 

On insuffle de l'air qui provoque une rotation du liquide et crée ainsi une vitesse constante de 
balayage du fond, perpendiculaire à la vitesse de transit, laquelle beaucoup plus faible. 

La vitesse d'eau à travers le fond du bassin est influencée par la taille des particules et la 
densité des particules qui vont se déposer (Albrecht, 1967 ; Sawicki, 2004). L'action de 
roulement induit par les diffuseurs d'air est indépendante du débit de transit. La vitesse de 
diffusion de l'air et de la forme du bassin régit la vitesse du rouleau. Les particules sont 
déplacées par l'écoulement en spirale vers le fond de la cuve. 

Le sable est extrait soit mécaniquement ou par raclage vers un poste de réception, puis repris 
par pompage, soit directement par pompe suceuse montée sur pont roulant. 

Les avantages et les inconvénients du dessableur aéré sont résumés dans le tableau ci-dessous. 



8 
 

Tableau n° 2: Avantages et inconvénients des dessableurs aérés (WEF, 1998 ; Spangler, 2006) 

Avantages Inconvénients 

• Efficacité constante sur une large 
gamme de débit  

• Perte de charge minimale  

• Teneur en matière organique peut 
être contrôlé par le taux de l'air  

• Bassin peut être utilisé pour ajouter et 
mélanger les produits chimiques. 

• Consommation électrique élevée  

• Main-d'œuvre nécessaire pour 
l'entretien du système d'air  

• Les composés organiques volatils 
peuvent être libérés  

• Présence d'odeur nuisible  

• Entretien de l'équipement 
d'enlèvement 

 

Bien qu'il n'y ait pas d'arguments formels pour l'efficacité requise de dessablage, 
généralement il a été supposé qu'un dessableur aéré fonctionne correctement devrait 

supprimer 100 % de la fraction de sable supérieur à 200 µm de diamètre et 65 à 75 % de la 

fraction de sable entre 100µm et 200µm. En outre, la teneur en matière organique du grain 
capturée ne devra pas dépasser 10% (Imhoff et Imhoff, 2007). 

 

I.2.3.2 Durée de détention. 

L'expérience a montré que le temps de séjour de 2 à 5 minutes au débit horaire de pointe est 
suffisante pour obtenir plus de 95 % de retrait de la conception traditionnelle de la taille des 

particules (200 µm de diamètre, le poids spécifique de 2,65). Typiquement, le temps de 
détention est fixé à 3 minutes à débit horaire de pointe (Metcalf et Eddy, 2003; WEF, 1998). 
Un temps de détention de 3,6 à 7,8 minutes dans des conditions d'écoulement moyenne ont 
été signalés à réaliser des économies allant de 94 à 98,8% (Morales et Reinhart, 1984).Un 
temps de détention plus long améliore le dessablage et peut être nécessaires pour capturer les 
petites particules abrasives (WEF 1998). 

 

I.2.3.3 Dégraissage déshuillage 
 

Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’une 
densité inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités 
s’estime par la mesure des «matières extractibles par solvants». La teneur des eaux usées en 
matières extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/L. 



9 
 

Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 300-
350 mg/L. 

Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont pas émulsionnées, sont séparées sous forme de 
boues flottantes dans des ouvrages comportant une zone d’aération où les bulles d’air 
augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une zone de tranquillisation où 
s’effectue la récupération. 

Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est de 
l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau et par heure. 

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un même 
ouvrage qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment (Gaïd, 1993). 

I.3 TRAITEMENTS PRIMAIRES 

 

Le traitement  "primaire" fait  appel à des procédés physiques naturels,  filtration et 
décantation plus ou moins aboutie, éventuellement assortie de procédés physico-chimiques, 
tels que la coagulation- floculation. 

 

I.3.1 Décantation primaire simple sans réactif 

La décantation se distingue du dessablage en ce sens qu’elle enlève plus de 50% des matières 
en suspension, alors que le dessablage ne vise que l’élimination du sable et des autres 
matières minérales (plus lourdes que les matières organiques) (Gaid, 1993). 

 

Elle permet d’alléger les traitements biologiques et physico-chimiques ultérieurs, en éliminant 
une partie des solides en suspension. L’efficacité du traitement dépend du temps de séjour et 
de la vitesse ascensionnelle (qui s’oppose à la décantation). La décantation primaire permet 
d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de 1,2 m/h, 40 à 60 % des MES, soit 40% de 
matière organique, 10 à 30 % des virus, 50 à 90 % des helminthes et moins de 50 % des 
kystes de protozoaires et entraîne également avec elle une partie des micropolluants, (Faby et 
Brissaud, 1997). 

 

Le dépôt des matières solides au fond d'un ouvrage appelé "décanteur" produit boues 
"primaires". Le raclage des boues s'effectue au moyen d'un racleur de fond entrainé par 
chaines qui les ramène vers 1 ou 2 trémies. Avec un décanteur classique ou lamellaire sur des 
eaux domestiques, le pourcentage de matières totales en suspension éliminées est de 50 à 65 
%, celui de la DBO5 éliminée est de 20 à 35 % (Gaïd, 1993). 



10 
 

I.3.2 Elimination de la pollution colloïdale 

Dans certaines conditions, le traitement primaire simple est insuffisant. L'amélioration du 
rendement d'épuration de la décantation se fait alors par ajout de réactifs de coagulation 
floculation. Pour certains effluents industriels, la flottation peut être utilisée.  

 

La coagulation permet l'agglomération directe de particules colloïdales, alors que la 
floculation, qui suit, fait chuter les agrégats déjà formés par coagulation.  

Les principaux coagulants minéraux utilisés en eaux résiduaires urbaines sont le sulfate 
d'alumine, le chlorure ferrique. Les floculants organiques les plus employés sont des 
polymères synthétiques de haut poids moléculaire. En général, des essais de laboratoire sont 
indispensables pour sélectionner le ou les réactifs à utiliser (Jar-test).  

Les techniques utilisées sont extrêmement diverses. Elles vont d'appareils directement 
extrapolés des décanteurs primaires (décanteur-floculateur) à des appareils plus complexes et 
plus performants.  

Les performances dépendent très largement de la composition des eaux brutes du choix et du 
dosage des réactifs. On obtient en moyenne une réduction de (Sadowski, 2002):  

• DBO5 : 70 à 80 %; 
• MES : 90 %. 

 

Ces traitements sont généralement  utilisés dans les stations d’épuration de grande capacité, 
ou dans celles ayant à faire face à de grandes variations de charge dans l’année (zone 
touristique). La séparation du floc a lieu pendant la phase de clarification (décantation 
secondaire). Les procédés les plus modernes utilisent du micro sables injectés dans l’effluent 
afin d’accélérer la décantation des flocs. On parle alors d’élimination à flocs lestés (Lazarova 
et al., 2003).  

I.4 TRAITEMENTS SECONDAIRES (TRAITEMENT BIOLOGIQUE) 

 

L’épuration biologique a pour but d’éliminer la matière polluante biodégradable contenue 
dans l’eau domestique (décantée ou non) en la transformant en matières en suspension : 
micro-organismes et leurs déchets, plus facilement récupérables (Dufournet, 1974 ; Gaïd, 
1993). 

La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d’oxygène), pour les eaux usées 
et en anaérobie (en l’absence d’oxygène) pour le traitement des boues. 



11 
 

Le traitement biologique classique des eaux domestiques s’effectue par voie aérobie, qui 
consiste à dégrader les impuretés grâce à l’action d’une biomasse épuratrice, à laquelle doit 
être fourni l’oxygène nécessaire à son développement (Gaïd, 1993). 

Selon (Faby et Brissaud, 1997), une épuration biologique (boues activées, puis bassin de 
clarification) permet d’éliminer 90 % des virus, 60 à 90 % des bactéries, mais par contre a peu 
d’effet sur les kystes de protozoaires et les œufs d’helminthes. Selon (Rowe et Abdel Magid, 
1995 ; Asano, 1998) un traitement par boues activées élimine 90 % des bactéries entériques, 
80 à 99 % des entérovirus et des rotavirus. L’élimination a lieu grâce à la sédimentation des 
MES, la compétition avec les micro-organismes non pathogènes et la température ; la part la 
plus importante est due à la sédimentation. 

Ces traitements conçus à l’origine essentiellement pour l’élimination de la pollution carbonée 
et des matières en suspension, ainsi pour poursuivre l’épuration de l’effluent provenant du 
décanteur primaire ; par voie biologique le plus souvent. 

Les micro-organismes, les plus actifs, sont les bactéries qui conditionnent en fonction de leur 